Türk biyografi tarihinin önemli sîmâlarından olan, XVIII. asır yazarlarından
Ayvansarâyî Hafız Hüseyin B. İsmail2 (ö. 1201 / M. 1787) tarafından kaleme alınan
Vefeyât-ı Ayvansarâyî adlı eser müellifin vefeyât türündeki iki eserinden biridir. Bu iki
eserden ilki Vefeyât-ı Selâtîn ve Meşâhîr-i Ricâl’de Osmanlı padişahları ve önemli dev-
let adamları söz konusu edilmiştir.3 Müellifin ikinci vefeyâtı ise kaynaklarda Vefeyât
adıyla bildirildiği gibi bazı kütüphane fişlerinde veya yazmalarda Tercümetü’l-Meşâyih,
Tezkire-i Ayvansarâyî, Tezkire-i Meşâyih gibi adlarla anılmaktadır.

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphane TY, 2464,

4. Süleymaniye Kütüphanesi Uşşâkî Tekkesi, 3654

Yukarıda bulundukları kütüphaneler belirtilen dört nüshadan hareketle
Bayramîyye tarikatına mensup şeyhler hakkında bilgi vermeye çalışılacaktır.

Anadolu’da Kurulmuş Bir Tarikat: Bayramîlik

XV. asırda Hacı Bayram Velî (ö. 833/1429-30) tarafından Ankara ve çevre-
sinde kurulan Bayramiyye Anadolu topraklarında doğup büyüyen bir mutasavvıf
tarafından kurulmuş ilk Türk tarikatıdır. Daha kurucusunun sağlığında Ankara ve
çevresinde büyük bir yaygınlık kazanmış olan bu tarikatın tam olarak kuruluş tarihi
belli değildir ancak Hacı Bayram-ı Velî’nin, şeyhi Hamîdüddin'in Aksaray'da vefa-
tından sonra Ankara'ya dönüp irşat faaliyetine başladığı 815 (1412) yılını Bayra-
miyye'nin kuruluş tarihi olarak kabul etmek mümkündür. Bu tarihten itibaren II.
Murad tarafından Edirne'ye çağırılmasına kadar geçen süre tarikatın kuruluş döne-
mi sayılabilir. Hacı Bayram II. Murad'ın tahta çıkışından (824/1421) sonraki yakın
bir tarihte Edirne'ye çağırılmış olabileceğine göre bu dönem 1412- 1422 olarak
kabul edilebilir.

Hacı Bayram'ın Edirne'ye niçin çağırıldığı konusunda kaynaklarda bilgi yok-
tur. Sarı Abdullah Efendi, mürit ve mensupları kısa sürede büyük bir artış gösteren
Hacı Bayram'ın halkı sapıklığa sevkettiği öne sürülerek padişaha şikâyet edildiğini
söyler.

Akşemseddin'in kurduğu Bayramiyye
şubesine Şemsiyye-i Bayramiyye adı verilmiştir. Bayramî – Şemsîlik,
Akşemseddin'den sonra halifelerinden Kayserili İbrahim Tennûrî (ö. 887/1482)
döneminde Tennûriyye adını almış; bu şube Tennûrî'nin Şeyh Ali, Şeyh Lutfullah
ve Şeyh Kasım adlı oğullarıyla Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi'nin babası İskilipli
Şeyh Muhyiddin Yavsî (ö. 920/1514) tarafından sürdürülmüştür. Şeyh Kasım'ın
halifesi Mecdüddin İsâ'nın müridi İlyas Saruhânî’ye (ö. 967/1559) Tennûriyye'nin
Îseviyye şubesi nisbet edilirse de bu şube devam etmemiştir.

Tarikat silsilesi dört kişi vasıtasıyla Akşemseddin'in Hamza Şâmî adlı hali-
fesine ulaşan Bolulu Himmet Efendi (ö. 1095/1684) Bayramiyye'nin Himmetiyye
şubesinin kurucusudur. Bayramiyye son dönemlere bu şube vasıtasıyla ulaşmıştır.7

Vefeyât-ı Ayvansarâyî’de Bayramî Şairler/Şeyhler

Vefeyât-ı Ayvansarâyî’de bahis konusu edilen şahıs ekseriyetinin çeşitli tari-
katlara mensup şeyhlerin oluşturduğu bildirilmişti.

―――――――――

8 H. Hüseyin Ayvansarâyî, Vefeyât-ı Ayvansarâyî (haz. Ramazan Ekinci), İzmir: Tibyan Yayıncılık,
2012, s. 2.

9 Eşrefoğlu’nun vefat tarihini bildirmek üzere verilen terkibin sayı değeri 899’dur, eserde 889
şeklinde gösterilmiştir. Ayrıca Eşrefoğlu’nun vefat tarihi diğer kaynaklarda H. 874 [1469-1470] yılı

eş-Şey∆ úAbdu’lläh Efendi, Himmet-zäde’dir. Baúde’l-≈acc silsile-i
selä≠ìne dä∆il olup Süleymäniyye väúi®i olduøda rı≈let ve pederi yanında defìn-i
türbet oldu˚u el-~äcc Me≈emmed úİ´met Efendi’niè bu mı´raú-ı tärì∆i ile
muøayyeddir:

2� ��ن ا��nV مRpم Ru ہ همت زا�ہ�Vا

İde Himmet-zäde yä Rab úAdn-i aúläyı maøäm 1122 [1710-1711]

Zäviyesine o˚lu Seyyid úAbdu’´-´amed Efendi näõil olmuşdur, yazılsa
gerekdir. Eşúär-ı dìvänı ve ilähiyyät-ı dìvänı da∆i vardır. Ez-cümle Medìne-i
Münevvere’de Rav◊a-i Şerìf muøäbilinde bu güfteyi inşäd eylemişdir:

Rav◊aña çün yüz süren bulur emän

el-Emän ey fa∆r-i úälem el-emän

��ezى 23 تا�ue �V2 ��3 ا�yم�

Düşdü bir tärì∆ Şey∆ úAbdu’´-´amed sene1150 [1737-1738]

Güftelerinden bu naút-ı şerìf maúrùfdur:

Tende cänım cända cänänım Mu≈ammed Mu´≠afå

Zäviyesi o˚lu es-Seyyid Nùru’lläh Efendi’ye tevcìh olunmuşdur ki
Sul≠än A≈med şey∆i iken vefätına ا�م� qRtyا�� سz väúi®-i Sul≠än A≈med 1180
[1766-1767] tärì∆ olmuşdur. Zäviyesinde väøıf-ı mezbùr yanında medfùndur.

(A 9b, E 17b-18a, İ 39, U 15a) ”23

Eserde hayatına yer verilen bir başka şeyh, Derviş Himmet Efendi’nin to-
runlarından Abdüssamed Efendi’nin kardeşi Abdüşşekûr Efendi’dir. Şairin Ayasof-
ya şeyhi olduğu bilgisi verilir. Kur’ân tefsiri, divanı bulunan şairin ilahilerinden bir
mısra aktarılır.

“Şey“Şey“Şey“Şey∆ úAbdü’∆ úAbdü’∆ úAbdü’∆ úAbdü’şşşş----şekùr Efendişekùr Efendişekùr Efendişekùr Efendi æuddise Sirruhuæuddise Sirruhuæuddise Sirruhuæuddise Sirruhu

úAbdü’ş-şekùr Efendi, müşärün ileyh úAbdu’´-´amed Efendi’niñ li-ebin
øarındaşıdır. Silsile-i selä≠ìne dä∆il olup Aya´ofya şey∆i oldu. �V�z�RVا
Väúi®-i Aya´ofya 1180 [1766-1767] tärì∆inde vefät edip Üsküdar’da väøiúوا��
zäviyesinde pederi yanında defn olunmuşdur. Zäviyesi, dämädına tevcìh
olunmuşdur. Á§är-ı øalemiyyesi vardır. Ez-cümle æur’än-ı úa®ìmü’ş-şänı
mevúi®a ≠arìøı üzre tefsìr eyleyip ve iki defúa tefsìr-i şerìf ≈atmi müyesser
olmuşdur ve ilähiyyät u dìvänı olup ez-cümle bu güfte e§er-i øalemidir:

qمدyp �5� �5 �و��ىu�y4s 2تآ2ا

��Rاو �ت ��Rا�ت URارت� �u2Rت

Tekrär-ı ma∆la´ ile düşdi dile øalemden

Tärì∆-i irti≈äl-i Üftäde o fütäde 988 [1580-1581]

İlähiyyätı vardır. Ez-cümle biri budur:

İlähì yäri øıl baña ki senden ˚ayrı yärüm yoø

(A 10a, E 19a, İ 42, U 16a-16b)”26

XV. asrın sonlarında Bursa’da doğmuş olan Şeyh Üftâde hakkında verilen
bilgi ve ölümü için düşürülen tarih diğer kaynaklarla da benzerlik gösterir.